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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους Υπουργούς  

• Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων  

• Εσωτερικών  

Θέμα: Αναγκαία η αναβάθμιση του Κέντρου Εξωτικών Νοσημάτων Ζώων 

στην Ορεστιάδα και η Στελέχωση των Κτηνιατρικών Υπηρεσιών της ΠΑΜΘ  

Το Κέντρο Εξωτικών Νοσημάτων Ζώων στην Ορεστιάδα αποτελεί κρίσιμο 

πυλώνα για την πρόληψη και αντιμετώπιση νοσημάτων που απειλούν τη ζωική 

παραγωγή και, κατ’ επέκταση, τη δημόσια υγεία και την αγροτική οικονομία 

της περιοχής.   

Εδώ και χρόνια, οι κάτοικοι και οι φορείς της περιοχής ζητούν επίμονα τη 

στελέχωση του Κέντρου Εξωτικών Νοσημάτων στη Νέα Ορεστιάδα με το 

κατάλληλο επιστημονικό προσωπικό, καθώς, παρά τον πλήρη εξοπλισμό του, 

παραμένει αναξιοποίητο επειδή δεν διαθέτει το απαιτούμενο προσωπικό για 

να επιτελέσει τον σκοπό του. Η λειτουργία του Κέντρου όμως, είναι ζωτικής 

σημασίας για τη διεξαγωγή δειγματοληψιών και την ανίχνευση ζωονόσων που 

απειλούν το ζωικό κεφάλαιο της χώρας, όπως η ευλογιά και η πανώλη, και το 

γεγονός ότι παραμένει ανενεργό συνιστά σοβαρό κενό στην προστασία της 

κτηνοτροφίας και της αγροτικής οικονομίας.  

Ταυτόχρονα, οι κτηνιατρικές υπηρεσίες της ΠΑΜΘ αντιμετωπίζουν σοβαρές 

ελλείψεις προσωπικού, καθώς οι προσλήψεις με οκτάμηνες συμβάσεις δεν 

επαρκούν για την κάλυψη των αναγκών, δημιουργώντας ένα ασταθές και 

αναποτελεσματικό σύστημα.  

Επειδή η λειτουργία του Κέντρου Εξωτικών Νοσημάτων Ζώων και η επαρκής 

στελέχωση των κτηνιατρικών υπηρεσιών είναι ζωτικής σημασίας για την 

προστασία της δημόσιας υγείας, την οικονομική σταθερότητα των 
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κτηνοτρόφων και την ασφάλεια του πρωτογενούς τομέα στην Ανατολική 

Μακεδονία και Θράκη,  

Επειδή είναι πρωταρχικής σημασίας η άμεση στελέχωση των υπηρεσιών με 

μόνιμο προσωπικό, η ενίσχυση των ελέγχων και η παροχή ανθυγιεινού 

επιδόματος.  

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί:   

1. Προβλέπεται να ενταχθεί οργανικά το Κέντρο στην Περιφέρεια 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (ΠΑΜΘ) και να εξοπλιστεί με 

σύγχρονο υλικοτεχνικό εξοπλισμό και ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα 

για την ολοκλήρωση των εργασιών αναβάθμισης και τη λειτουργία του 

Κέντρου;  

2. Ποιος είναι ο προγραμματισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων για την αναβάθμιση και την άμεση λειτουργία του 

Κέντρου Εξωτικών Νοσημάτων Ζώων στην Ορεστιάδα;  

3. Προτίθεται η Κυβέρνηση να εντάξει τους κτηνιάτρους και το λοιπό 

βοηθητικό προσωπικό που εργάζονται σε ανθυγιεινές συνθήκες στη 

χορήγηση ανθυγιεινού επιδόματος;   

4. Υπάρχει σχεδιασμός για την προκήρυξη μόνιμων θέσεων κτηνιατρικού 

και βοηθητικού προσωπικού στις κτηνιατρικές υπηρεσίες της ΠΑΜΘ;  

5. Ποιος είναι ο αριθμός των θέσεων που προβλέπεται να καλυφθούν και 

ποιες ειδικότητες θεωρούνται κρίσιμες για τη λειτουργία του Κέντρου 

και των κτηνιατρικών υπηρεσιών;  

6. Πώς σκοπεύει το Υπουργείο να αντιμετωπίσει την έλλειψη σταθερού 

προσωπικού, δεδομένου ότι οι πρόσφατες 8μηνες συμβάσεις δεν 

επαρκούν;  

Ο Υπογράφων Βουλευτής  

Οζγκιούρ Φερχάτ  

  




